雨农发„2016‟179 号           签发人：白成林、陈晓波

雨城区农业局 雨城区财政局
关于做好 2016-2017 年雨城区农机购置补贴

政策实施工作的通知

各乡（镇）人民政府、姚桥新区管委会：

 根据雅安市农机局、雅安市财政局关于转发四川省农业

厅、四川省财政厅•关于做好 2016-2017年四川省农机购置

补贴政策实施工作的通知‣的通知（雅农机„2016‟16号）

要求，我区对 2015—2017 年农业机械购置补贴实施方案进

行了调整完善，未涉及调整的仍然按照•雨城区 2015—2017

年农业机械购置补贴实施方案‣（雨农发„2015‟205 号）执

行。现就进一步做好全区农机购置补贴政策实施工作通知如

下：

一、完善实施政策

按照“缩范围、控定额、促敞开”的工作思路，在保证

政策稳定性和延续性的基础上，2016 年我省农机购置补贴政

策进行部分调整，未涉及调整的仍然要贯彻执行•四川省农

业厅、财政厅关于印发†四川省 2015-2017 年农业机械购置

补贴实施指导意见‡的通知‣（川农业[2015]31 号）文件精

神。当补贴政策、补贴标准调整时，以在农机购置补贴辅助

系统中录入申请信息时的政策和标准为准。

（一）补贴机具种类范围。我区按照四川省确定补贴机

具种类范围（11大类 34小类 80个品目）进行补贴。重点补

贴适宜我区产业结构调整和农机化发展关键环节机具。

2016 年 12 月 1 日起，四川省停止补贴装有国Ⅱ发动机

的农机产品。我区按省厅确定的时间执行。

不适宜雨城区产业结构调整和农机化发展的机具我区

不再补贴，单台补贴额超过 5万元的大中型机具不纳入我区

农机购置补贴范围。

（二）补贴标准。中央财政农机购置补贴资金实行定额

补贴，即同一种类、同一档次农业机械原则上实行统一的补

贴标准。我区按照•四川省 2016-2017年农业机械购置补贴

额一览表‣进行补贴。

芦山地震灾区特殊补贴标准执行时间截止到 2016 年 7

月 20 日。

（三）补贴数量。同一农民年度内享受补贴资金总额上

限为 5万元；同一农民年度内享受补贴农机具最高数为 4 台

套且同一品目补贴机具为 1台套（茶叶加工机械不超过 2 台

/套）。同一合作社年度内享受补贴资金总额上限为 10 万元；

同一合作社年度内享受补贴农机具最高数为 8台套且同一品

目补贴机具最高数为 2台套（茶叶加工机械不超过 4台/套）。

（四）补贴程序。按照便民利民原则，执行“先购机、

后带机申请补贴”程序。对购置实行牌证管理的机具，购机

户应先到雨城区农机监理站申领牌证，再办理农机购置补贴

申请。

自主购机后 15 日内，须携带所购机具、正式发票、身

份证明、本人农村信用社账户信息等资料原件和复印件，以

及有效农业机械推广鉴定证（经销单位盖鲜章）、机具出厂

编号拓印号等资料向所在乡（镇）提出补贴申请，填写雨城

区 2016—2017年农机购置补贴资金申请审查表，经乡（镇）

审查签署意见后，持上述资料及时到雅安市雨城区农业局办

理补贴手续。

     二、完善工作措施

（一）调整工作领导小组。因人事变动，为进一步组

织实施好农机购置补贴项目，切实将党和政府的强农惠农富

农政策不折不扣兑现给广大农民，对区农机购置补贴工作领

导（集体决策）小组调整如下。

1、区农机购置补贴工作集体决策小组：

 组  长    廖  勇  雨城区委常委、区政府副区长

副组长    白成林  雨城区农业局局长

           陈晓波  雨城区财政局局长

 成  员    刘  滟  雨城区监察局局长

           齐明武  雨城区财政局副局长

           张  翼  雨城区财政局农发办主任

           范雅忠  雨城区农工委副主任

           吴德华  雨城区农业机械管理局局长

           各乡镇负责人

领导小组下设办公室，办公室设在区农业机械管理局，

由吴德华兼任办公室主任。

2、审核与信访处理组

组  长  吴德华  雨城区农业机械管理局局长

副组长  齐明武  雨城区财政局副局长

成  员  刘继松  农机发展装备站副站长（主持工作）

        冉光荣  区财政局农业科科长

        王雷欧  区财政局农业科科员

周继斌  农机安全监管科科长

周庆智  农机安全监管科副科长

       张敬全  农机行政执法员

       赵安祥  系统操作员

       各乡镇（新区管委会）分管领导、农机员

负责购机补贴申请审核；负责购机核查；负责购补信

访、投诉、举报调查处理。

（二）调整信息公开链接地址。2016 年雨城区农机购

置补贴信息公开网址（http://www.yc.yaan.gov.cn/），相

关信息在“重点信息公开—农机补贴”中全程公开。

三、相关工作要求

（一）加强组织领导，强化责任落实。各乡镇要切实落

实“主要领导负总责、分管领导负全责、工作人员直接负责”

的责任制，做到目标到岗、责任到人。建立健全“谁办理、

谁负责，谁核实、谁负责”的责任追究制度，明确要求，细

化任务，层层落实责任。

（二）严守工作纪律，强化监督管理。各乡镇要全面落

实党风廉政建设责任制，切实履行“一岗双责”。严格执行

国务院“三个禁止”和农业部“四个禁止”、“八个不得”以

及有关规定和纪律要求，确保单位及干部职工不发生违纪违

规情况。严禁以任何理由向农民收费、向企业收费。特别是

要适应农机化发展形势需要，汲取反面案件教训，从严加强

农机购置补贴监管，强化监督管理、工作检查和资金审计，

堵住漏洞、规范管理。

（三）做好信息公开，强化政策宣传。 各乡镇要及时公